

证券代码: 300055

证券简称: 万邦达

公告编号: 2013-025

# 北京万邦达环保技术股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

(1) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2) 董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

(3) 公司负责人王飘扬、主管会计工作负责人李继富及会计机构负责人(会计主管人员)王晓红声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(4) 半年度报告是否经过审计

是  否

## (5) 公司简介

股票简称	万邦达	股票代码	300055
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	龙嘉	张海涛	
电话	010-58800036	010-58800036	
传真	010-58800018	010-58800018	
电子信箱	longjia@waterbd.cn	zhanghaitao@waterbd.cn	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	357,206,100.43	199,123,483.10	79.39%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	64,778,816.36	39,392,158.23	64.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	64,582,026.73	39,333,469.56	64.19%

经营活动产生的现金流量净额（元）	20,968,044.20	19,096,225.40	9.8%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0916	0.0835	9.7%
基本每股收益（元/股）	0.2831	0.1722	64.4%
稀释每股收益（元/股）	0.2831	0.1722	64.4%
净资产收益率（%）	3.67%	2.35%	1.32%
扣除非经常损益后的净资产收益率（%）	3.66%	2.35%	1.31%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产（元）	2,243,301,513.56	2,169,268,050.11	3.41%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,767,154,254.63	1,736,695,438.27	1.75%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	7.7236	7.5905	1.75%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	210,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,263.54	
减：所得税影响额	22,473.91	
合计	196,789.63	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		7,889				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王飘扬	境内自然人	30.94%	70,785,000	53,088,750		
胡安君	境内自然人	13.5%	30,888,000			
王婷婷	境内自然人	9%	20,592,000		质押	9,000,000
中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	其他	3.49%	7,980,000			
王冬梅	境内自然人	2.25%	5,148,000			
朱俊	境内自然人	2.25%	5,148,000			
中国工商银行—上投摩根内需动力股票型证券投资基金	其他	1.7%	3,894,411			
魏淑芸	境内自然人	1.5%	3,432,000			

刘建斌	境内自然人	1.41%	3,217,500	3,217,500		
石晶波	境内自然人	1.17%	2,666,960	2,007,720		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，王飘扬、胡安君、王婷婷为公司控股股东及实际控制人王飘扬家族成员，除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系；					

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2013年上半年，公司紧紧围绕总体指导思想，以工程总承包为基础，以发展托管运营业务为手段，转变经营理念，施行四个全面管理，逐步建立一体化管理模式，经营业绩稳步增长。

2013年上半年公司整体运营情况良好，营业总收入和净利润稳步增长，经营活动现金净流量较上年同期略有增长。2013年上半年，公司实现营业收入35,720.61万元，较上年增长79.39%；实现毛利9,520.97万元，较上年同期增长76.15%；经营活动产生的现金流量净额2096.80万元，较上年同期增长约9.80%。

明确公司经营发展目标，积极推行全面计划

明确公司经营目标，进一步优化收入结构和盈利模式，积极拓展托管运营业务范围，盐城非标设备生产制造初见成效，实现盈利；深入推行全面计划和全面预算管理；定期进行经济活动分析，对主要指标和重点工作定期检查、分析、总结，确保完成上半年经营指标；初步建立有效的投资管理机制，充分发挥专业咨询机构的专业优势；充分发挥上市公司融资平台作用，积极地进行筹融资规划，构建多层次融资渠道。

进一步明晰管理职能，完善股权资产管理模式，促进子分公司持续快速发展

一是理顺投资项目管理流程，明晰管理职能，加大管理力度，提高管理效率，进一步完善股权资产管理模式，注重投资项目进程控制，管控在投项目按计划开展；二是加强生产运营情况监督，加大经营信息收集、筛选、分析力度，重点关注“三重一大”事项，及时发现问题、提示风险；三是推进子分公司内部控制体系建设，按照内部控制规范要求，建立和完善控制流程及标准，完善子分公司劳动、人事、薪酬制度，建立符合现代企业要求的分配体系。

### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

### (3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)

分行业						
工业水处理	357,206,100.43	261,996,377.91	26.65%	79.39%	80.6%	-0.49%
分产品						
工程承包项目	266,054,964.97	201,962,471.60	24.09%	93.82%	81.83%	5%
托管运营	64,636,307.48	40,560,527.24	37.25%	6.06%	20.24%	-7.4%
分地区						
中国	357,206,100.43	261,996,377.91	26.65%	79.39%	80.6%	-0.49%

#### (4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

#### (5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

报告期内，公司实现营业收入35,720.61万元，较上年同期增长79.39%，主要系公司报告期内中煤项目及烯烃二期项目集中施工，工程收入大幅增加所致。

营业收入按业务类别分析如下：

(1) 报告期内，公司工程总承包业务收入26,605.50万元，较上年同期增长93.82%，主要系公司报告期内中煤甲醇醋酸项目、烯烃二期工程项目集中实施所致；

(2) 报告期内，公司托管运营业务收入6,463.63万元，较上年同期增长6.06%。主要原因系宁煤烯烃托管、聚甲醛托管项目逐步达到正常运营状态，处理水量较上年均有大幅增加引起收入增长；

(3) 报告期内，商品销售较上年同期增长3,227.65%，主要系公司报告期向神华宁煤销售超滤膜一批所致。

报告期内公司实现综合毛利9,520.97万元，较上年同期增长76.15%，主要系公司工程总承包业务规模大幅增加所致。

报告期内公司综合毛利率26.65%，较上年同期下降0.49%，主要系托管运营业务及商品销售业务毛利率下降引起，主要原因系物价上涨且部分托管运营项目本报告期进行周期性维修导致托管运营成本增加幅度超过收入增加幅度所致。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

无

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

无

##### (3) 合并报表范围发生变更说明

无

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

公司半年度财务报告未经审计。

北京万邦达环保技术股份有限公司

2013年8月15日